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Elmúlt az április, a 
kissé bolondosnak tartott 
hónap, amely valóban a 
bolondját járatta velünk – 
már ami az időjárást illeti. 
Kaptunk esőt eleget, viha-
ros szélből is kijutott, s a 
hónap közepe táján szinte 
már azt hihettük, itt a nyár. 
Olyan melegen sütött a 

nap, hogy egykettőre lekerültek a télikabátok s 
átmenet sem volt, rögvest a leglengébb ruhánkat 
kaptuk elő, s élveztük a nap simogató sugarait a 
bőrünkön, szinte vágyva az életet jelentő mele-
get. Egyik délutáni kerékpározásom alkalmával 
a piactér közelében lévő padon egy félmeztelenre 
vetkőzött férfi re lettem fi gyelmes, aki a nap felé 
fordulva vígan napozott. Valóban meleg volt az-
nap, de azért furcsának tűnt a látvány. Talán nem 
is idevalósi volt, lehet hogy egy fürdővendég... So-
káig nem ment ki a fejemből. 

Aztán csakhamar vége lett ennek az áprilisi ko-
ranyárnak, s hirtelen megváltozott az idő. A hús-
vétot már úgy ünnepeltük meg, hogy fázósan ku-
corogva húztuk össze magunkon a ballonkabátot, 
s a locsolkodó legények hideg parfümpermetére 
hirtelen összerándult az egész testünk. Dideregve 
bújtunk össze esténként a párunkkal, s hízelegve 
kérleltük, ugyan gyújtsa már be újra a kazánt vagy 
a kályhát, legalább az esti fürdés legyen kicsit kel-
lemesebb. Közben feszült fi gyelemmel kísértünk 
minden időjárás-előrejelzést, hátha kedvező hírt 
hallunk, de sajnos be kellett érni azzal, hogy a jó 
idő még várat magára.

Aztán megérkezett a várva várt május, a tavasz 
– és sokak szerint talán az év – egyik legszebb hó-
napja, amit már mindenki nagyon várt. Hogy mi-
ért, az egyértelmű. A természet ebben a hónapban 
zöldül ki a legjobban, a kertek, parkok gyönyörű 
színekben pompáznak. Virágba borul minden. Ha 
május elején kinn járunk a mezőn, vagy  utazás 
közben csak az autó ablakát lehajtva kihajolunk, 
friss virágok illatának keveréke csapja meg az or-
runkat. Csodásabb ez minden precizitással össze-
állított parfümnél. S ami számomra minden évben 
egy megújuló csoda: virágoznak a Gesztenye fasor 
két oldalán lévő hatalmas vadgesztenyefák. Fehér 
és rózsaszínben pompáznak, szabá-
lyos virágzatuk megihletheti a művé-
szeket is, ahogyan az ég felé mere-
deznek. Sokszor elmondtam már sok 
helyen – amikor szó esett a tömeges 
elvándorlásról – , amikor én csöndes 
tavaszi esteken végigkerékpározhatok 
a gesztenyefákkal szegélyezett főúton, 
attól nagyobb boldogság nincs, vagy 
amikor a főutca még megmentett hárs-
fái elkezdenek virágozni, háromszor 
is végigsétálok a korzón, beszívva azt 

a semmihez sem fogható hársvirág illatot! Ez az 
én ragaszkodásom az anyaföldhöz – amely már-
már egyre inkább mostohaanyának akar látszód-
ni – Kanizsához, az itteni emberekhez, akik nagy 
részét név szerint ismerem, s ők is engem, mert a 
csütörtöki nagypiacra menvén nem győzöm a jó 
reggeltet, jó napotot viszonozni, fejemmel bólin-
tani az ismerősöknek. De nem csak én vagyok így 
ezzel!

Nyakunkon tehát a május, annak jeles napjai-
val, ünnepeivel. Pünkösd havának, Tavaszutónak, 
Ígéret havának is nevezik. A természet megaján-
dékozott mindannyiunkat, az élénk színű virágok 
némileg optimizmust sugallnak, a madarak már 
fészket raktak, várják fi ókáik érkezését. Nászát üli 
minden e teremtett világban.

Sokan nevezik májust a szerelem hónapjának 
is, mert ilyenkor kinyílik a szív, ahogyan a virágok  
bimbói is. A tavaszi nap megremegteti a lelkeket, 
lángra lobbantja a szunnyadó szerelmet, felpezs-
dülnek az érzések, s ez így van jól. A természet 
tudja a rendet, a dolgokat a maguk útjára tereli, 
a láthatatlanból irányítja, segíti s jó felé terelgeti, 
egyengeti lépteinket, csak a nagy rohanásban nem 
veszünk róla tudomást. 

Májusban szombatonként gyakrabban meg-
kondul a nagytemplom harangja, esküvőre hív, 
ezzel megkezdődik a házasságkötések időszaka. 
Gyakran egymásba ér egyik násznép népes csa-
pata a rákövetkezővel, azaz több pár is örök hű-
séget fogad egymásnak ugyanazon napon. Szép 
hagyománya ez vidékünk népének, csak sokáig 
maradjon is így! Legyen minél több esküvő, majd 
pár év múltán minél több kisgyermek kacaja zeng-
je be az óvodát, ezt követően az iskolában lássuk 
meg buksi fejüket, hogy megtölthessük tudással, 
új ismeretekkel. S ez a folytonosság még sokáig 
maradjon meg, legyen tele a főutca, a Gesztenye 
fasor, a Tisza-part és minden utca mosolygó, vi-
dám, elégedett, boldog emberekkel, kanizsaiakkal, 
akiknek ugyanolyan meghatározó lesz a hársvirág 
illata, a vadgesztenyék rózsaszínű virágzata s min-
den, amit e csöndes városka nyújtani tud!

Boldogasszony havában, a májusi litániákon 
szóljon az ima  a fent említettekért, mindannyiun-
kért!

AK

Nászát üli minden e teremtett világban

Készül a repceméz
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VISSZAPILLANTÓ
2016. 04. 26. – 2016. 05. 02.

HATÁRON INNEN
Az eddig kormányzó balközép Demok-
rata Párt helyett a jobbközép Szerb Ha-
ladó Párt kapta a legtöbb szavazatot az 
április 24-i vajdasági tartományi parla-
menti választásokon – közölte április 
26-án a vajdasági választási bizottság a 
voksok 97,7 százalékának feldolgozását 
követően. Az eddig ellenzékben lévő 
SNS most a szavazatok 44,5 százalékát 
szerezte meg, ami a 120 fős vajdasági 
parlamentben 63 mandátumot, azaz ab-
szolút többséget jelent.

Miroslav Tomić szerb állampolgár, 
akit néhány nappal korábban Líbiában 
raboltak el, kiszabadult és biztonságos 
helyen van, közölte múlt kedden a Tan-
juggal annak a német cégnek a képvi-
selője, amelynek a szerb férfi  dolgozik. 
Az értesülést hivatalosan senki sem erő-
sítette meg.  

Pásztor István, a Vajdasági Magyar 
Szövetség elnöke a múlt kedden kijelen-
tette: elvárásai szerint rövid időn belül 
találkozni fog Aleksandar Vučićtyal, 
hogy megvitassák a Szerb Haladó Párt 
vezérének azt a javaslatát, miszerint 
Pásztort kérné fel a tartományi képvise-
lőház elnöki posztjának betöltésére. 

Aleksandar Vučić, a Szerb Haladó Párt 
elnöke április 27-én kijelentette, hogy 
legkésőbb 15 nappal a parlament meg-
alakítása után feláll az új kormány is. 
Bejelentette azt is, hogy koalícióra lép-
nek a Vajdasági Magyar Szövetséggel. 

A Köztársasági Választási Bizottság 
múlt kedd esti ülésén döntött arról, hogy 

további nyolc szavazóhelyen, Vranje-
ben, Nišben, Jagodinán, Topolyán, Kar-
lócán, Užiceben, Kladovóban és Belg-
rádban is megismétlik a választásokat. 
Ez azt jelenti, hogy összesen 15 szerbiai 
szavazóhelyen voksolnak újra. 

Hihetetlenül nehéz választási folyamat 
áll a Magyar Mozgalom mögött, mond-
ta múlt szerdai sajtótájékoztatóján dr. 
Korhecz Tamás az MM-VMDK lis-
ta tartományi képviselője. „A magyar 
szavazók támogatásáért egy rendkí-
vül egyenlőtlen küzdelemben kellett a 
VMSZ-szel vetélkedni. Sporthasonlat-
tal élve, olyan volt ez, mintha a Hun-
garoringen mi egy 150 lóerős Volkswa-
gen Passatban ültünk volna, a VMSZ 
meg egy 800 lóerős Ferrarit vezetett 
volna” – mondta.

A Magyar Nemzeti Tanács szerdai ülé-
sére számos intézmény képviselője ka-
pott meghívást, így személyesen szá-
molhattak be a képviselőknek a tavalyi 
év munkájáról, illetve vázolták fel a 
további terveket. Az ellenzék hevesen 
érvelt a sajtó elfogultsága és egyolda-
lúsága ellen, szerintük eluralkodott a 
cenzúra és pártmédiává silányultak a 
legnagyobb közpénzből működtetett in-
tézmények. 

Több százan vonultak Belgrád utcái-
ra szombaton az ellenzéki pártok fel-
hívására, amelyek azért tiltakoztak a 
választási bizottság épülete előtt, mert 
szerintük csalás történt az előre hozott 
parlamenti választásokon.  

A Tartományi Választási Bizottság 
meghozta döntését, miszerint három 
szavazóhelyen újra az urnák elé hívja a 
polgárokat, jelenti a 021.rs. A választá-
sokat a karlócai 9-es, a szabadkai 42-es 
és a topolyai 9-es szavazóhelyen bonyo-
lítják le újra. A polgárok május 8-án, va-
sárnap voksolhatnak ismételten.

A szigorúan védett rétisas három elpusz-
tult példányát találták meg a pancsovai 
réten, jelenti a Novosti. Az elpusztult 

állatokra egy munkás bukkant rá, mi-
közben a szántóföldön dolgozott, az 
esetről értesítette a vadőrt. Valószínűleg 
növényvédő-szerektől pusztultak el.  

Manszurbek Szultanov, az orosz vas-
utak igazgatóhelyettese kijelentette, 
hogy 2017 elejéig megérkezik Szer-
biába az a 27 új dízelmotoros vonat, 
amelyek közül 10-et már át is adtak az 
országnak. 

HATÁRON TÚL
Az orosz agresszió megteremtette a ve-
szélyét annak, hogy újabb nukleáris ka-
tasztrófa történik Ukrajna területén – je-
lentette ki Petro Porosenko ukrán elnök 
a csernobili atomerőműben harminc év-
vel ezelőtt történt tragédia évfordulóján.

Belgium átadta a francia hatóságoknak 
a Párizsban elkövetett novemberi ter-
rortámadások megszervezésével vádolt 
Salah Abdeslamot – írta a múlt szerdán 
a La Libre Belgique francia nyelvű belga 
napilap. 

Elkezdik a görög-macedón határnál fek-
vő idomeni migránstábor kiürítését a 
görög hatóságok – hangzott el az M1 ak-
tuális csatorna csütörtöki műsorában. A 
tervek szerint egy hét alatt mind a tíz és 
félezer embert elviszik a táborból, Gö-
rögország más részeibe, újonnan épült 
befogadóállomásokra.

Ismét az Iszlám Állam nevű terrorszer-
vezet állásait lőtte vasárnap a török 
haderő Szíria északi részén, megölve 
legkevesebb 34 szélsőségest – jelentette 
hétfőn az Anadolu török állami hírügy-
nökség. 
   
Fellebbezést nyújtott be hétfőn az 
ügyészség az egykori Jugoszlávia terü-
letén elkövetett háborús bűnöket vizs-
gáló Nemzetközi Törvényszék márciusi 
ítélete ellen, amely felmentette Vojislav 
Šešeljt, a háborús és emberiesség elleni 
bűnökkel vádolt szerb ultranacionalista 
politikust. 

Összeállította: Bödő Sándor
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

 Múlt csütörtökön a József Attila Könyvtárban be-
mutatták a magyarkanizsai Pekla József Álomtalan 
lét című verseskötetét, amely a Regionális Szakmai 
Pedagógus-továbbképző Központ jóvoltából jelent 
meg az év elején. A nagy érdeklődésnek köszönhető-
en a könyvtár Konc István-termében alig marad üres 
ülőhely, sokan voltak kíváncsiak egy újabb kanizsai 
vonatkozású könyvre, amely mintegy száz költemény-
nyel kívánja tovább gazdagítani a város kulturális 
értékeit. A kötetben többek között megismerhetjük 
a szerző gyermekkorának Kanizsáját, a város utcáit, 
a Tiszát, a rétet, az embereket, emellett azonban az 
otthon, a hazaszeretetés a vajdasági tájhoz való feltét-
len ragaszkodás is hangsúlyos szerepet kap ezekben a 
versekben. A beszélgetés során szóba került Isten is, 
illetve az író Istenhez való hozzáállása egy olyan kor-
ban, amikor már mindenből olyan könnyű kiábrándulni, 
és ezekben az álomtalan időkben egyedül már csak a hitre 
lehet támaszkodni. Habár a szerző szerényen nem vallja 
magát klasszikus értelemben vettírónak, a felolvasások 
során kiderült, hogy ez az állítás önmagában nem állja 
meg a helyét, Pekla József igenis ért az íráshoz, nagyon is 

jól bánik a szavakkal, és annak ellenére, hogy ő maga nem 
hisz az ihletben, a versein ugyanúgy érezhető az ösztö-
nösség, a mélyről jövő természetesség, mint a letisztultság 
és az átgondoltság. A bemutató során a  szerzővel T. Kiss 
Tamás beszélgetett, a versekből pedig Komáromi Gyöngyi 
olvasott fel a közönségnek. 

t

Álomtalan lét

Búcsú a Csontostól
Dancsó István
†2016.05.02.

Kalapot viselt télen-nyáron. Vagy húsz éve beszélt 
velem először, poharazgattunk, megszólított, emlegette 
a nagyszüleimet, a Budzsákot, ahol mindenkit ismert, és 
ahol őt is mindenki ismerte. Igazából az egész Kanizsa 
köszönőviszonyban volt vele. Ült a biciklin, integetett ha 
látott. Élte a tempós életét. Kalapját az asztalnál sem ve-
tette le. Igazi kemény ember volt. Jelenség. Ha belépett 
valahová, egy pillanatra csönd lett – mint a vadnyugati fi l-
mekben –, de a jó kedélye, a belőle kiáradó szerethetőség 
hamar kioltotta a legjámborabbak aggodalmát is. A Cson-
tosnak aranyból volt a szíve. Kezdődő barátságunkkor 
jó nagy karimájú kalapot viselt. Ahogy múltak az évek, 
kalapjainak a mérete egyre kisebb, majd még kisebb lett. 
Keskenyedtek a karimák. Szóvá is tettem neki: hol az a 
legényes, régen látott, majdnem cowboykalapja? Nézett 
rám vissza, vállat vont, majd megadóan legyintett. Noha 
válasz nélkül maradtam, akkor derengett fel első ízben, 
mit jelent a lassú korosodással beköszöntő lemondás. Az 
elöregedés folyamata. Mégis: nem tehetek róla, valahány-
szor összefutottunk – ha rá néztem – mindig Rejtő Jenő re-
gényalakjai jutottak az eszembe. Nem csak az életvidám-
sága, a humora, a személyében rejlő emberségesség miatt. 
Nem. A Csontosban megvolt az a fajta kalandorság, ami 
jellegéből adódóan egy férfi nak valaha teljesen normális 
volt. Ma már jobbára csak fi lmeken, regényekben lelhető. 

Lekezeléskor átzsibbadt a karom könyékig: a régi Buduć-
nost vasasai között, a vasbeton szerkezeteket görbítgetve 
edződött a marka. És a hangja! Mintha bádogvödörben 
vasreszeléket rázogattak volna! A Csontosnak ráspolyos, 
borízű, néha suttogásig rekedtes beszédét senki szink-
ronszínész utánozni nem tudná. Szeretett mesélni. Sűrűn 
föl-fölidézte a régi dolgokat. Reszelősen ejtette ugyan a 
szavakat, de a mondandója sosem volt gúnytól érdes, 
netán karcosan bántó. Amolyan nosztalgiázón, messzire 
kacskaringózón beszélt. S míg mondta a magáét, a kerek, 
borostás képén, a tömpe orra fölött huncutul csillogtak a 
szemei. Hiányozni fog. A dumája, a történetei: maga az 
ember. Gondolom – nem csak nekem. Figura volt: talán 
így mondaná a környék népe. Azokat a személyeket illetik 
mindenkor e kedves minősítéssel, akik valamit kivívtak a 
közösség körében. Jelenti ez a megbecsülést, a szorgalom, 
az egész életút iránti tiszteletet. Csontos – kétségkívül ki-
érdemelte a megbecsülést. Hat és fél évtizeden át minden-
ki csak Csontosként emlegette. A halála napjáig fogalmam 
sem volt, mi a becsületes neve. Aztán megláttam a fekete 
keretes képét, az alvégi Kisbolt előtt, a szomorúfűz dere-
kán. Ha nem írják rá a gyászjelentésre a becenevét, tán el 
sem hiszem, hogy elment. Nem láthattam, mellé tették-e 
a kalapját. Ha nem, egyszer majd az enyémet szó nélkül 
adom, ha kéri. Legyen áldott az emléked, Csontos! 

Pk
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E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

A magyarkanizsai Beszédes József Iskolaközpont 2016. április 
28-án nyílt napot szervezett, ahol az érdeklődő óvodások és általá-
nos iskolások betekintést nyerhettek a középiskola szerteágazó tevé-
kenységeibe a mezőgazdasági és gépészeti szakokon egyaránt. Ezen 
a napon különböző foglalkozások keretén belül az intézmény diákjai 
mutatták be a tudományukat, természetesen a tanáraik segítségével. 
A középiskolába látogatók nemcsak szemlélődhettek, hanem aktí-
van részt is vehettek a kisebb csoportokban folyó alkotómunkában.

Fő szervezők Szepesi Zoltán pszichológus, Rekecki Major 
Judit és Bálint Nóra szaktanárok, akik az egész nyílt nap irányítói 
voltak, a diákparlament elnökével, Barkóci Nórával és a tagokkal 
együtt. A fi atalok a terv végrehajtásában oroszlánrészt vállaltak, és 
meg is valósították a hideg, de verőfényes csütörtöki napon.

– A nyílt napot, immár másodízben, tudományos népszerűsítő 
céllal rendeztük meg, a játékosságot is beleszőve a kisgyerekek szá-
mára – közölte Szepesi Zoltán. – A tevékenységek bemutatása 22 
helyszínen (az iskolán belül) történik, ahol a három korosztálynak 
prezentáljuk a huszonkét foglalkozást. 

A teljesség igénye nélkül, íme néhány aktivitás ízelítőnek, hogy 
jövőre még többen kedvet kapjanak azok megtekintésére. Az udvar-
ban a hosszú melléképületekkel szemben két bekerített, szalmával 
bélelt helyen volt az állatsimogató és állatgyógyító részleg. A gye-
rekek boldogan simogatták a kutyákat, de a törpe selyemnyulat is, a 
két tengerimalacot, meg a kis sárga pelyhes csirkéket, és megcsodál-
ták a gyönyörű pávagalambpárt. Két állategészségügyi szakon  ta-
nuló lány klinikai vizsgálatot is bemutatott. A kicsik kipróbálhatták a 
fülhallgató működését és nagyon élvezték.

A kísérletekkel ötvözött természettudományi sarok is vonzó volt 
a számukra, amikor a mosószer és élesztő találkozott egy üvegben, 
és látható fehér „kígyóként” távoztak a kémcsőből. 

A palántálásnál Papp Mónika és Táborosi Norbert tanárok 
adtak ismertetőt, és végül vas- és szalmarózsa palotát ajándékoztak 
minden jelenlévő ovisnak és iskolásnak, amit azok boldogan vittek 
haza.

A virágkötészet is érdeklődést keltett a látogatókban, ahol Berec 
Ágota szaktanár vezetésével négy végzős az érettségi munkáját al-
kotta meg. 

A helybéli Bata Zsuzsanna mézeskalácskészítő és támogató 
kész termékeket hozott, amelyeket az útmutatásával a kisiskolások 
kidíszítették és el is fogyaszthatták.

Hangulatos, színes bábjátékkal László Horvát Virág és Hán 
Angéla tanárnők az iskola állattenyésztési tagozatára hívta fel a fi -
gyelmet, amit zenével, dalokkal tették élethűbbé. A kapott papírfi gu-
rákkal az állatok iránti gondoskodást is játékosan tanították.

A földszinti teremben Pálfi  Valéria tanárnő szemléltetéssel angol 
szavakat gyakoroltatott a kicsikkel, majd azokkal játékot szervezett. 

Az emeleten többek közt a képes informatikát ismertette a szak-
tanár.

A számítógépen való tervezést, amelyben jelentős a fantázia, 
a munkával pályázatokon is részt lehet venni A SolidEdge prog-
ramban az alapokat tanulják meg Tóth Béla és Hecskó Róbert 
tanárok segítségével. 

Eközben egy alsós osztály a Legoszumo versenyt élvezte köz-
ben ülve a padlón. 

– A robotokat a gépésztechnikusok készítették, többféle módon 
rakjuk össze őket elemekből – mesélte Bosznai Tamás diák. Van 
három régi, és a közelmúltban kaptunk két új komplett robotot.

Fodor István erről így informált: 
– Diákmunkával részt vettünk a magyarországi Informatikai 

Vállalkozók szövetsége által szervezett pályázaton, amelynek 
keretében az iskolánk ezt a két programozható robotot nyerte. Ez 
olyan automatikus rendszerek vezérlésére alkalmas, amilyenek a 
Potisje -Wienerberger Rt.-ben vannak a gyártási folyamatok ve-
zérlésére. 

Egy másik teremben Szabó Gyula és Sas Mónika tanárok szél-
energiával kapcsolatos játékokat mutatott és készített a gyereknek. 

Ötletes volt és a látogatóknak láthatóan tetszett a könyvtáros 
kvíz, ahol az olvasással, irodalommal kapcsolatos kérdéseket kel-
lett megoldaniuk Gulyás Attila vezetésével. 

Az udvarban eközben volt elsősegély bemutató és a „trike”, a 
háromkerekű tricikli kipróbálását is élvezhették a gyerekek, amit 
a – középiskola tanulói készítettek. De a sportról sem feledkeztek 
meg a szervezők, mert a labdajátékokban is részt vettek a fi atalok. 

A megkérdezettek véleménye egyöntetű: jól szervezett, hasz-
nos és szórakoztató rendezvény volt minden korosztály számára. A 
Hova tovább? kérdésre is ad ötletet. Ezért folytatni kell!

A Nyílt nap 2016 a tangazdaságban egy összefoglalóval és 
ebéddel zárult, ahol az érdeklődőket, a diákokat, szülőket körül-
vezették a helyszínen. A támogatóknak ezúttal is köszönetet mond 
az iskola: Ők nevezetesen: Assist-Trend, Corvina, Dialtech, Fotog-
rafi ka, Garant Coop, Grafopak, Magyarkanizsa önkormányzata, 
Union market, Bata Zsuzsanna, Univerexport.

Teleki M. 

Nyílt nap
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A nem éppen ked-
vező meteorológiai 
előrejelzések ellené-
re május elsején sok 
magyarkanizsai és 
környékbeli polgár 
látogatott el a Tisza-
partra, ahol az önkor-
mányzat szervezett 
majálist. A városi 
strandon és a kem-
pingtáborban gazdag 
gyermekprogramok, 
szórakoztató foglal-
kozások, körhinta, 
csúszda és sok-sok 

fi nomság várta a legkisebbeket. Volt kézműves kirako-
dóvásár és vetélkedő is, amelyen fesztiváli belépőket, 
edzőtermi bérleteket is lehetett nyerni. A majálisozókat 
a Pirosingesek zenakara szórakoztatta. Az önkormány-
zat kedvezményes, 350 dináros kilónkénti áron 3-3 kiló 
marhahúst biztosított az előre előkészített húsz főző-
helyre bejelentkezetteknek, de főzhetett bárki, akinek 
kedve tartotta. Sültek is, főttek is mindenütt a fi nom fa-
latok. Azokat, akik nem kívántak főzőcskézni, gazdag 

étel- és italkínálat várta, éhen, szomjan senki sem 
maradt. Nagyon sokan gyermekeikkel, unokáikkal 
látogattak el a rendezvényre és jól tették, mert a 
szomorkás időjárás ellenére a nagyszerű volt a 
hangulat. Mire esni kezdett, már mindenki elfá-
radt, jóllakott, azt se bánta, ha lassan haza kell 
mennie. Arról, hogy mindez így volt-e, tanúskod-
jon a sok-sok fotó, amelyek a vasárnapi Tisza-par-
ti majálison készültek!

Bödő S.
Fotók: Iván László, Puskás Károly

Nem mindenki ijedt meg az esőtől
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A magyarkanizsai Cantilena Kamara-
kórus tizenöt éves jubileumát ünnepel-
te, s ebből az alkalomból ünnepi hang-
versenyt adott a hétvégén a városháza 
dísztermében, ahol megjelentek a kórus 
ismerősei, zenekedvelő barátai, állandó 
támogatói és mindazok, akik eddigi kon-
certjeiken is jelenlétükkel mindig meg-
tisztelték és tapsukkal biztatták őket.

Nagy esemény volt ez a kórus életé-
ben, hisz tizenöt év nem kevés idő. Eny-
nyi éve tartja össze a majdnem húszfős 
tagságot a közös éneklés öröme, akik 
egyöntetűen vallják: kedvük a mai na-
pig töretlen, s ez köszönhető egyrészt a 
családiassá alakult légkörnek, no meg a 
sikerélményeknek is, amelyekből akad 
bőven!

A „születésnap” alkalmából vendégkórusok is érkez-
tek, mégpedig a Magyar Országgyűlés képviselőinek 
énekkara, azaz a Sze-
ná–Torok, karnagyuk-
kal Iványi Tamással 
és a testvérvárosból, 
Kiskunhalasról a Vá-
rosi Vegyes Kar, aki-
ket Faddi Istvánné 
– Erzsike  vezet. Ez 
utóbbi énekesekkel 
már évek óta kiváló 
kapcsolatot ápolnak a 
kórus tagjai és a kar-
nagyok is.

Az ünnepi hang-
verseny egy közös 
énekléssel kezdődött, 
Viva la musica, azaz Éljen a zene! majd Gutási Márta, 
a Cantilena kórus nevében röviden összefoglalta az el-

múlt 15 év eseményeit, történéseit és eredményeit, majd 
emléklapot osztott ki mindazoknak a kórustagoknak, 
akik a megalakulás óta kitartóan énekelnek, rendszere-

sen járnak a próbákra 
és kiveszik részüket 
a szervezőmunkában 
is. Természetesen a 
közelmúltban csat-
lakozott énekeseket 
is köszöntötte, vala-
mint Losonc Piroska 
zenetanárnőt, aki 12 
éven át vezényelte a 
kórust, Péter Klára 
kórustagot, aki az el-
múlt évben egészségi 
okok miatt nem éne-
kel már velük, de a 
háttérből a mai napig 

segíti a munkát és a jelenlegi karvezetőt, Tolnay Ilo-
nát, aki három éve vezeti a kórust.  E jeles alkalomból 

dr. Bimbó Mihály polgármester is kö-
szöntötte az egybegyűlteket, még sok-
sok születésnapot és sikereket kívánva 
mindegyik kórusnak. Ezt követően az 
ének, a csodás dallamok következtek, 
felváltva énekeltek a kórusok, majd a 
koncert végén újra egy közös éneklésre 
került sor s a közönség szűnni nem aka-
ró vastapssal köszönte meg a csodálatos 
zenei élményt.

A koncert után a kórusok egy közös 
vacsorán vettek részt, amely jó alkalom 
volt a barátkozásra, a kapcsolatok to-
vábbi elmélyítésére és szakmai eszme-
cserére is.

AK
Fotók: Iván László

Jubileumi koncert vendégkórusokkal

A Cantilena tagjai, karnagyuk Tolnay Ilona

A Szená-Torok, karnagyuk Iványi Tamás

A kiskunhalasi Városi Vegyes Kar, Faddi Istvánné vezetésével
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Jelen korunk mindjobban anyagiassá, gépiessé válik. A 
minap azt jelezte a médiában egyik „távolbalátó”, hogy las-
san fölösleges tudássá válik az írás és olvasás, mert gépekkel 
mindezt helyettesíthetjük, és így az időt is megtakaríthatjuk. 
Eltűnhet az írás, és mint a rovásírás, ez is feledésbe merül. Sze-
rencsére még ez a korszakalkotó „újítás” nem hódított teret, és 
vannak, akik még igyekeznek megőrizni és átmenteni a gene-
rációkba a tudás fejlődésének látható útját, így a rovásírást is. 
Mi is az? Dióhéjban bemutatnám. Az elszámolás ősi, kihalt 
eszköze a rovás, a pálcára tört jel, amely a pásztor kezére bízott 
jószág számát rögzítette. A magyar rovásírás sajátos magyar 
írás, amelyet elsősorban a székelyek használtak kb. a 17. szá-
zadig. Rovásbotra rovókéssel rótt, jobbról balra haladó írás. 
Emlékei főleg a Székelyföldön a 15-16. század közti évekből 
maradtak ránk. Népi kincseink ezek, őriznünk kell őket! Mert 
templom- és toronyfeliratok, meg székely öröknaptár örökí-
tették meg. Jelenünkben pedig a Vajdasági Rovásíróverseny, 
amelyet idén áprilisban már 21. alkalommal rendeztek meg 
Zentán az Emlékiskolában. A magyarkanizsai Zmaj általános 
iskola, mint minden év-
ben, most is Fodor Éva 
földrajztanár vezetésé-
vel és a Beszédes József 
középiskolából Fodor 
István felkészítő tanár a 
diákjaival részt vett ezen 
a nemes vetélkedőn. A 
tanárnő így informált az 
eseményről:

– Három kategóriá-
ban – alsós, felsős tago-
zat és a középiskolások 
– folyt a verseny. Ösz-
szesen 76 tanuló mérte össze tudását a rovásírásban hét tan-
intézményből. Ezek az általános iskolák: November 11 Zenta, 
Csokonai V. Mihály, Felsőhegy, Petőfi  Sándor Óbecse, Emlék-
iskola Zenta, Tömörkény István Tornyos, J. J. Zmaj Magyar-
kanizsa, Cseh Károly Ada. Az iskolánkat hat tanuló képviselte 
a versenyen: Cseszkó Dorottya 8. osztályos, Mišković Anna 
8. osztályos, Fejős Anna, Szögi Boglárka hetedikesek, Farkas 
Sára, Zabos Kinga a hatodikból.

A vetélkedő jól szervezett volt, mert a fogadás és a verseny 
zökkenő nélkül bonyolódott le. Amíg az értékelő bizottság a 
versenyfeladatokat javította, addig a diákok több népi, kihaló 
mesterség bemutatását tekinthették meg, mint a kötélverés, 
korsárfonás, indiánfonat, bőrékszer készítése, illetve üveg- 
és tojásfestés, nyíllal célba lövés. Többet ki is próbálhattak. 

Az eredmény ezúttal is kiemelkedő, és minden elisme-
rést megérdemel mind a felkészítő tanárt, Fodor Évát, mind 
a versenyben résztvevő diákokat illetően. Hiszen elmondá-

suk szerint sok időt és 
energiát fektettek be az 
előkészületbe, mert a 
tanítás illetve a tanulás 
mellett szabad idejüket 
áldozták fel arra, hogy 
minél jobban begyako-
rolják a rovásírás for-
télyait, mondhatnám 
rajzbetűit, mert bizony 
azok nem egyszerűek. 
Laikus szemmel nézve 
azok olyanok, mint a hi-
eroglifák (főleg egyip-
tomi), képírás. Ahogy a 

lexikon meghatározza: kőbe vésett, falra festett, egyes kőze-
tekben előforduló sajátságos rajzolatok.

A nehézségeket leküzdve, íme, az eredmény:
1. hely: Fejős Anna
2. hely: Szögi Boglárka
3. hely: Mišković Anna
Mindhárman magyarkanizsaiak. Jutalmuk köszönőlevél, 

dicsérő oklevél és könyvjutalom.
A középiskolások is április második felében vettek részt a 

Rovásíróverseny és Műveltségi találkozón. A helyszín Zen-
ta, a Stevan Sremac Általános Iskola volt. Vajdaság tíz váro-
sából érkeztek a versenyzők. A rovásírás és olvasás mellett 
– feladatul kapták még az idegen jövevényszavak magyar-
ra fordítását is, amit sikeresen megoldottak. A szüneten ők 
is részt vettek azokon az eseményeken, azokon a régi, népi 
mesterségek, hagyományok bemutatásán, amelyeken a kis-
iskolások. 

Az eredmény dicséretre méltó. Pósa Rebeka, elsős gé-
pésztechnikus a verseny 2. helyezését érdemelte ki. Jutalma 
köszönőlevél, dicsérő oklevél és könyvjutalom. Mindannyi-
uknak őszintén gratulálunk.

Teleki M. 

A XI. Vajdasági Rovásíróverseny

Első, második és harmadik hely a Zmaj 
iskoláé, egy második a középiskoláé
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A Kanizsa Auto-Moto Klub immár 47. alkalommal szervezte 
meg a községi közlekedési versenyt az általános iskolás diákok ré-
szére. Segítői a Fanatic Riders motoros szakosztály és az iskolák 
pedagógusai voltak. A versenyre minden évben máshol kerül sor, 
idén Martonos volt a házigazda.

Két korcsoportban hét-hét csapat vetélkedett a körzeti verseny-
re jutásért és persze a díjakért, ami a legjobbaknak járt. A csapat-
verseny győztesének járó serleget a házigazda, a magyarkanizsai  
Jovan Jovanović Zmaj Általános Iskola martonosi tagozata szerez-
te meg 1.393 ponttal. A második helyezett horgosi Kárász Karolina 
Általános Iskola csapata 1.331 pontot gyűjtött össze, kispiaci tago-
zata pedig 1.318 ponttal a harmadik tudott lenni. 

Egyéniben az abszolút győztes a fi úknál a martonosi Sárkány 
Bence, a lányoknál a horgosi Sörös Lilla lett. A jutalmuk egy-egy 
kerékpár.

Az abszolút győztesek mellett a korosztályonkénti (5. és 6. il-
letve 7. és 8. osztály) legjobbakat is megjutalmazták a szervezők. 
A fi atalabbaknál 1. Szekeres Ádám (Kispiac), 2. Berényi Márk 
(Horgos), 3. Konc Bálint (Martonos), míg a lányoknál 1. Frank 
Regina (Martonos), 2. Molnár Maja (Horgos), 3. pedig Lackó 
Rebeka (Orom). 

A 7. és 8. osztályosok korcsoportjában a fi úknál 1. Sárkány 
Bence (Martonos), 2. Gazdag Bence (Horgos), 3. Klonka Áron 
(Magyarkanizsa 2.). A lányoknál a horgosi Sörös Lilla győzött, 2.  
Sárkány Klaudia (Martonos), 3. Pernyés Bettina (Kispiac).   

A legjobbak tabletokat, a másodikak gyorsaságmérőket és ke-
rékpárlámpákat, a harmadikak kerékpáros kesztyűket és lámpákat 
kaptak jutalmul, részvételt igazoló oklevelet pedig mindenki ka-
pott. 

Stevan Belančićnak, az AMK titkárának értékelése szerint en-
nek a közlekedési szemlének óriási oktató és balesetmegelőző je-
lentősége van, mivel felkarolja az általános iskolásokat és az óvo-
dásokat is, felkészítve ezzel őket a közlekedésben való részvételre, 
ami mindenképpen hozzájárul biztonságuk fokozásához. 

A martonosi községi verseny mindkét korcsoportjának két-két 
legjobb versenyzője képviseli majd Magyarkanizsát azon a körzeti 
versenyen, amelyet holnapután tartanak meg  Tiszaszentmiklóson.

Bödő Sándor
Fotók: Milorad Mitrović

Mit tudsz a közlekedésről?

A martonosi iskola nyerte a községi 
közlekedési versenyt

A horgosi Kárász Karolina Á.I. csapata

Versenylázban

Jelenet a versenyről
Akik örülhettek a sikernek

A jutalom sem maradt el
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Szokás keseregni azon, hogy bennünket alig ismernek. 
Megy a siránkozás, amiért – állítólag – mifelénk kevés a lát-
nivaló, még kevesebb az, amire igazán büszkék lehetnénk. 
Továbbá hogy hiányoznak az évszázados történelmi emlé-
keink, a turistacsalogató attrakciók, itt született vagy elhalt 
híres emberek zarándokhelye sem lehetünk, se fenyőerdő, 
se síparadicsom, de még egy jobban megmászható hegyünk 
sincs… Sóhajtva hadd tegyem hozzá: pálmafás sétányunk, 
tengerpartunk meg végképp!

Ennek a – vélelmezett, elkeserítő – ténynek az igazolásá-
ra nem ártana a hozzánk rendszeresen visszatérő látogatókat 
egyszer megkérdezni: ha ennyire érdektelen, ennyire szegé-
nyes a Magyarkanizsa községben rejlő tartalom, a kínálat, 
akkor vajon mi vonzza mégis vissza őket?

Ugye, nem életszerű, ha szánt szándékkal eleve rossz ki-
rándulásra fi zetünk be? Ki lenne olyan bolond? Kötve hin-
ném, hogy valaki merő önsanyargatásból választana magának 
szabadidős úti célt! Ellenben a megérkezők boldog mosollyal 
igen sűrűn emlegetik: itt már olyan, mintha otthon lennének! 
Az örökkön lamentálók megcáfolása pont az a tény is, hogy 
immáron sokadik éve tantervi programba iktatottan, rendsze-
resen látogatnak bennünket anyaországi tantestületek. Gimná-
ziumok, általános- és középiskolák, vagy éppen civil szerveze-
tek célirányosan bennünket választanak. 

Legutóbb, a májusi munkaszüneti napok előtt Magyaror-
szágról, Tordas településről érkezett vendégeket fogadott a 
Rákóczi Szövetség. A Sajnovics János Általános Iskola és 
Alapfokú Művészeti Iskola tanári kara utazott Magyarkani-
zsára. Kétnapos itt-tartózkodásuk alatt nem csak városunk 
bemutatására jutott idő, de egy tiszai sétahajózás után Zenta 
központját, annak nevezetességeit is megtekinthették a rész-
vevők. A házigazda „hajóskapitány” – Sarnyai (Kopó) Csaba 
– révén megismerték az Alsó-Tisza zegét-zugát, a természet 
adta különlegességeket – majd Pataky Tibor gimnáziumi ta-
nár a zentai csata emlékműve előtt tartott rendhagyó történe-
lemórát, megidézve a hely dicső múltját. A két bácskai belvá-
ros bejárása alkalmat adott a már szokott kézműves termékek, 
szuvenírek vásárlására, az este pedig hangulatos vacsorával 
ért véget. Kell-e mondani – helyi specialitás volt a főétel. Így 
már talán nem tűnik véletlennek, hogy a reggelire tálalt forró 
burek, és a hozzávaló joghurt is igazi gasztronómiai fölfede-
zést nyújtott a Dunántúlról kiránduló vendégeknek. Miként 

a helyi jellegű ízek, fi nomságok, különlegességek – a piacon 
vett vajalja és az ajvár – szintén osztatlan sikert arattak. Jól-
lehet az időjárás a megszokottól kicsit mostohább kedvében 
volt, fújt a szél, és időnként az eső nem csak lógatta a lá-
bát, hanem bánatában nekiállt szitálni, ám a lelkes társasá-
got mindez csöppet sem zavarta. Vidáman peregtek az órák. 
Bácska a régen is közismert, igazi arcát villantotta ismét: a 
hagyományában gyökerező élettel teli derűs hangulatot, a jó 
étkeket, és a jó italokat szavatoló vidékiség báját, amit évszá-
zadok óta emlegetnek az erre járók. Sok jeles ember mellett 
Móricz, Tömörkény, Krúdy ódákat írt erről a tájékról. Hisz 
a hírneves – olykor hírhedetten életigenlő – Bácskába vala-
kinek legalább egyszer az életben lejutni, ott jól éreznie ma-
gát – abban az időben, dokumentálhatóan – rangot, tekintélyt 
jelentett. Jó lenne, ha legalább időnként a hajdani reputáci-
ónk újból megéledne. Jót tenne a közgondolkodásnak, ha az 
örökkön jajgatók fölismernék végre: Erdély bérceit, a Felvi-
dék várkastélyait, vagy a mediterrán sikátorokat nem nálunk 
kell keresni. Mind-mind messze vannak tőlünk. Úgy földraj-
zilag, mint szellemiségben. De ettől még nem különbek ők 
sem, legföljebb másmilyen minőséget kínálnak. Nincs okunk 
a szégyenkezésre. Ha mégis lenne, inkább az önsajnálatból 
fakadó tehetetlenség, a restség miatt kéne, hogy furdaljon a 
lelkiismeretünk.   

Pk  

Fricska a nyafogóknak
A zentai városháza aulájában

Kanizsa központjában

A zentai csata helyszínén
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É P Í T É S Z E TÉ P Í T É S Z E T

Alábbi írásom a túlméretezett vágyakról, illetve a be-
lőlük szükségszerűen fakadó „pusztába kiáltott építészet-
ről“ szól. Biljana Đorđević szabadkai üzletasszonnyal jó 
tíz éve, 2006 januárjában találkoztam először, amikor a 
Palicsi-tó déli partjához közeli 94x361 méteres észak-
déli hossztengelyű telkére egy sportcentrumból, kéz-
műves-telepből, nagyobbacska dísztóból, egy legalább 
18 részlegből álló apartman-házból és egy kiadható ter-
mekből álló úgynevezett vendéglátó-lakodalmasházból 
álló etno-ökológikus szellemben kialakított szabadidő-
komplexumot akart elhelyezni. A nagyléptékű elképze-
lései szerint a 3,5 hektáros kert-parkot a növényzettel, 
dísztavakkal, hidakkal és 
út-ösvényekkel Takács 
Edvárd kertépítésznek, a 
reprezentatív apartman-
házat Tóth Vilmosnak, 
míg a lakodalmas házat 
jómagamnak kellet volna 
megálmodnia.     

Aztán a Palicshoz kö-
zeli Đorđević-szállás ál-
talam tervezett étterem 
és lakodalmas ház úgy 
kötött ki a dísztó kiásá-
sából kialakított mintegy 
50 méter átmérőjű cca 3,5 
méter magas mesterséges dombon, akárcsak Noé bárká-
ja az Araráton. Az összetett elliptikus alaprajzi formát 
nyerő vendéglátó-ipari épület háromszintes lett: pincé-
ből, földszintből és tetőtérből tevődött össze. A pincében 
autótárolás és a konyha felvevő állomása, azaz garázs 
és gazdasági bejárat volt található. A földszint 
lényegébe véve két funkcionális egységre oszt-
ható: konyhára és éttermi részre. Ez utóbbi 
állt egy nagyteremből és egy kisteremből. Ter-
mészetesen a háznak volt ünnepi előcsarnoka, 
ruhatára, vizesblokkja, lépcsőháza, terasza és 
verandája is (ez utóbbiak egyébként a dísztóra 
néztek volna). A padlástérben viszont raktárak, 
klíma-helyiségek, fordítói irodák és bár került 
elhelyezésre. Az épület összes hasznos felülete 
mintegy 2000 négyzetmétert tett ki. 

Az előbb megemlített bárka-metafora párhu-
zamot azonban szükségesnek tartom megerő-
síteni a hun/magyar vezérek; teszem azt Atilla 
nagykirály sátordombjának fogalmi-látványá-
val, mert e palicsi „lakodalmas-ház” bizony 
olyan sátorszerűen csücsül a világ-köldököt jel-
képező dombon. Eget és földet összekötő sátor 

az a dombtetőn. Ennek megfelelően bejárata keletre néz 
és sátorcsúcsában megtalálható a felülvilágító, azaz az 
óg/ók is. Igazi sátor, sőt rejtett belső tartóoszlopa is van, 
mely a szinteket összeköti. A házzal kapcsolatban meg 
kell jegyezni még azon részletet is, hogy be- illetve feljá-
rata előtt a magyar őshagyománynak megfelelő szokásos 
két oszlop helyett két zászlórúd kapott helyet. 

De beszélve ezen épületről – Atilla dombja ide vagy 
oda –, meg kell jegyezni, hogy a lakodalmas-ház (ahol 
konferenciákat, szemináriumokat lehetett volna tartani) 
architektúrájában a palicsi villaépítészeti manírból is 
megjelent egy csokorra való: így példának okáért a nagy 

fiókos-ablakok díszítései, 
a fedett terasz oszlopfői-
nek kialakításai, az eresz-
konzolok metszett formái 
és persze nem utolsósor-
ban az épületfelnyitás 
módozatai. Sajnos az idő-
közben felmerülő nézetel-
térések miatt mindez hi-
ábavalónak mutatkozott, 
hiszen a következő 2007-
es év májusától kezdődő-
en a Koral Sped etno-tu-
risztikai komplexumának 
konferencia-épületének 

tervezését a palicsi Pesti Attila építész vette át, s ebben a 
helyzetben a dombra helyezett sátor eszmeiségéhez tény-
legesen is idomult az „Atilla palotája” jelző. Más kérdés 
az már, hogy valamiért az alapötletet felhasználó és át-
dolgozó Pesti elképzelése sem valósulhatott meg…    

Valkay Zoltán

Pusztába kiáltott építészet (XI. rész) – 
„Atilla palotája” Palicson

Időjárás-előrejelzés
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

Magyarkanizsa önkormányzata már hosz-
szú évek óta támogatja a diákutaztatást, annak 
gyakorlati megvalósításában azonban akadnak 
gondok. A kishomoki szülők elégedetlensé-
gét tavaly az váltotta ki, hogy az utasforgalmi 
vállalat ugyanazokkal a buszokkal szállította 
csemetéiket, mint a migránsok tömegeit. Az 
önkormányzat úgy igyekezett segíteni a gon-
don, hogy új buszok beszerzését tette lehetővé 
a szállítóvállalatnak, amely ígéretet tett, hogy 
azokkal kizárólag a diákokat szállítja. Sajnos 
hamarosan megszegte ígéretét. A migránsvál-
ság megszűntével a dolgok rendeződni látszot-
tak, de hogy valami még sincs rendben, arra 
a kishomoki szülők panaszai hívták fel figyel-
münket. 

– Gondjaink rögtön a szeptemberi iskolakez-
déskor kezdődtek. A gyerekekért reggel érkező 
buszon ugyan nem voltak migránsok, de ami-
kor a sofőr kinyitotta az ajtót, hogy felszállja-
nak, hullott ki a buszból a szemét, amit azok korábban 
hátrahagytak, az ablakok úgy össze voltak maszatolva, 
hogy nem lehetett rajtuk kilátni. Nem egyszer történt 
meg, hogy fél 1-kor haza kellett volna érniük a gyere-
keknek, de a busz még fél 2-kor sem ért Kishomokra. 
Ez valahogy elmúlt, a mi gondjaink azonban maradtak, 
sőt már ott tartunk, hogy tulajdonképpen buszunk sincs – 
mondja elkeseredetten egyikük. 

Elmondásuk szerint reggel fél 7-kor jön a diákbusz, 
hazafelé azonban nincs. Vagy a cég szervizautója vagy 
valamilyen személyautó hozza haza a gyerekeket. Ki-
csiny gyermekekről, elsősorban ovisokról, alsósokról 
van szó. Az előbbieket kikísérik a buszra, az iskolásokat 
azonban nem. Azt mondják előfordult, hogy az óvodai 
kísérő felhívta őket, hogy jött egy kocsi, de sem azt, sem 
a sofőrt nem ismeri, aki viszont azt állítja, a gyerekekért 
jött. Most akkor be merje-e engedni őket az autóba vagy 
ne? Ezt persze a szülők sem tudták Kishomokról meg-
mondani neki. Ők azt hajtogatják a gyerekeiknek, hogy 
idegen kocsiba még véletlenül se szálljanak be, akkor 
hogy engedhetnék meg ugyanezt több kilométeres távol-
ságból? Az a baj, hogy gyakorlatilag szeptember óta a 
déli busz nem jár. A másik gond, hogy ha hatodik órá-
juk van a gyerekeknek, ami 12.40-ig tart, a kicsik húsz 
percet, fél órát ácsorognak a buszmegállóban egyedül, 
felügyelet nélkül, mert az autóbusz valamikor 1 után ér-
kezik értük. Ha megjön, előbb elviszi őket Martonosra, 
majd Horgosra és Kispiacra, mire végül hazaér velük 
Kishomokra. Tehát 12.40-kor kijönnek az iskolából és 
legjobb esetben negyed 3-kor érnek haza. 

Az anyukák voltak az ügyben az önkormányzatban, 
előtte pedig a szállítóvállalatban is. Ott megígérték, hogy 
biztosítanak egy minibuszt (kihangsúlyozva, hogy az 
mennyi eurójukba kerül, mert Németországból érkezik), 
ami kimondottan a kishomoki és kispiaci gyerekeket 

szállítja majd. Két hónappal később a kisbusz megjelent, 
egy hétig azzal szállították a diákokat, aztán eltűnt, Kis-
homokon azóta se látták. A gyerekeket ugyanolyan szer-
vezetlenül szállítják, mint azelőtt, az hozza-viszi őket 
jóformán, aki éri. 

A kicsit nagyobbaknak, ötödikeseknek, hatodikosok-
nak a hetedik órájuk fél 2-kor ér véget, egyszerűen nincs 
mivel hazajönniük, mondják az anyukák. Mi sem tudjuk 
anyagilag megoldani, hogy hetente háromszor kocsikáz-
zunk a gyerekért Kanizsára, vagy mit csináljon az, aki-
nek autója vagy hajtásija sincs, panaszolják. A szülők ja-
vasolták már, hogy a busz (ha jön) fordított irányba köz-
lekedjen, tehát Kanizsáról Kishomokra menjen elsőként, 
de az volt a cég válasza, hogy akkor meg a martonosi 
szülők lázonganának. Az anyukák szerint nem valószínű, 
mert onnan nincsenek ilyen kicsik, mint Kishomokról, 
hiszen Martonoson, Horgoson és Kispiacon van óvoda és 
általános iskola, míg náluk semmi.

Hogy miért, miért nem, a kishomoki anyukákat még a 
kihágási bíróhoz is beidézték ez ügyben, ahol elmondat-
ták velük a szeptember óta történteket, amelyeken oly-
kor-olykor még a bíró is hüledezett. Az „ügynek” nincs 
vége, mondták nekik.

Ma a helyzet ugyanolyan rossz, mint azelőtt volt. 
Helyszűke miatt fel sem tudjuk sorolni azt a sok pa-
naszt, amit az anyukáktól hallottunk, akiknek az az ér-
zése, hogy senki sem törődik gondjaik megoldásával, 
mindenki másra hárítja a felelősséget és a megoldást is a 
másiktól várja, az egésznek ugyanakkor a kicsi gyerekek 
isszák meg a levét. 

Aki elolvassa történetüket és illetékesnek érzi ma-
gát (vagy, ha nem is érzi annak, hanem egyszerűen 
AZ), tegyen valamit az ügyben, hogy a kishomoki ne-
bulók kálváriájára végleges megoldás szülessen! Ne 
holnap vagy holnapután, hanem MÉG MA! 

Bödő Sándor
Fotó: M. Mitrović

A kishomoki kisdiákok kálváriája
– A szülők nem értik, miért nincs megoldás gyermekeik rendes utaztatására –

A (csak) diákoknak szánt buszok átadása
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E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

Mint minden, így a világ, és benne a család szerepe és helye is 
állandóan változik. Ebben a folytonos átalakulásban kell megra-
gadnunk az örökéletű kérdéseket, megfogalmaznunk jónak tűnő 
válaszokat. Ebben, segítségünkre lehetnek a mesék, amelyek azt 
sugallják, hogy tartalmas életet élhet mindenki, de csak akkor, ha 
nem futamodik meg a veszélyek elől.

A mese szót hallva, felnőttként leggyakrabban először a gye-
rekekre asszociálunk. Pedig csak az utóbbi évtizedekben kapcso-
lódott a mesékhez ez a társítás, hogy mint gyermekműfajt tartják 
számon. Valamikor a mesélés, mesehallgatás végigkísérte az em-
ber életét, mert megtalálták magukat a mesékben, azok szimbo-
likus üzeneteit magukra vonatkoztatták. Hiszen a népmesékben 
a legtisztább formában jelennek meg az emberiség nagy bölcses-
ségei, az élet nagy misztériumai, a lélek történései. Ott a jó és a 
rossz, a szomorúság és az öröm, az igazság és igazságtalanság, a 
szeretet és gyűlölködés. A mesehős útnak indulása pedig az aka-
dályok vállalásával és azok leküzdésével, maga az élet.

A mesékről, erről az epikai műfajról hallhatunk tartalmas elő-
adást a Kuckó NCSE szervezésben április 26-án a Zmaj iskolá-
ban, ahol Kávai Eleonóra üdvözlése után két szakember beszélt 
ennek tartalmáról, fontosságáról, fajairól és hatásáról a gyermek 
személyiségfejlődésében.

Fehér Anikó három gyermek édesanyja, gyógypedagógus, 
logopédus és értelmileg akadályozottak tanára. 15 éve az általá-
nos iskola speciális tagozatán dolgozik, gyermek-pszichodráma 
csoport vezetője. Hat éve foglalkozik a mesék szakmai jelentő-
ségével.

Mácsai Mónika óvónő, szintén három gyermek édesanyja, ő 
is a mesék jó ismerője, többféle csoportos és egyéni módszert al-
kalmaz, ahol a képzelet és meseelemek központi helyen vannak.

Íme, az előadás dióhéjban: A mesékhez ma is érdemes és 
szükséges odafordulni. Mesekutatók, pszichoanalitikusok tevé-
kenysége bizonyítja, a gyermekeknek óriási szükség van a me-
sék által táplált képzeletre.

Ennek érdekében legtöbbet tehetnek a szülők és nagyszülők.
Az előadás folyamán hallhattunk a mesegyertya meggyújtá-

sáról, a szó ugor kori eredetéről, (a török masal szóalapról). Mai 
tartalmát a 18. században nyerte el. A XX. század második fe-
lében már nemcsak a hallott, hanem a látott (tévében!) mesét is 
jelenti.

A mesék fajtáit (tündérmese,v tanmese, állatmese, tréfás-, 
csali-, stb.) is megismertük, illetve a mesegyűjtőket pl. a Grimm 
fi vérek valamint a magyar nyelvterületen Arany László, Benedek 
Elek, Illyés Gyula több mesekönyvének címeit.

Az előadók kiemelték a gyermek képzeletének fontosságát, a 
mese útmutatásainak értékét, hogy merre kell haladnia az életben. 
A kezdeti sikertelenség miatt nem szabad feladnia a célt. A csa-
lódásokat is el kell fogadni, tovább kell lépni, mert a gyávákra 
sivár élet vár. A Jancsi és Juliska mese például az optimista szem-
léletet mutatja, a kezdeményezés fontosságát. A megtett úton, 
amely sokszor kockázatos, a gyermek végül felnőtté válik. Tehát 
a személyiségfejlődésre mindenképp hat a mese! Hallottunk a 
ringatókról is, a kis mondókákról, a minél több érzéki terület be-
vonásáról, a mesélés módozatairól: felnőttek egykor egymásnak, 
majd a felnőttek a gyermekeknek, majd felváltva meséltek. Ma 
már a képernyő is mesél! Be kell vonni, de válogatva a tévémesé-
ket! A serdülőkornak is írtak meséket. Pl. Hamupipőke, A csillag-
szemű juhász – amelyek a küzdelmet, a saját életük megtalálását 
sugallják. A Mátyás királyról szóló mesék, mondák több része az 
öregkor bölcsességét, az idősek tiszteletét tanítják az olvasóknak. 
A királyság átadása pedig a tudás átadását, továbbvitelét jelentik. 
A mese életre szóló nyomokat hagy bennünk. A felnőtt korban is 
alkalmazható lesz a mesékben hallottak és átéltek.

Felnőttként, analógia folytán, fontos egymás meghallgatá-
sa, vagyis meghatározó az odafi gyelés, az elfogadó magatartás, 
vagyis nekünk is van helyünk ebben a „maroknyi varázslatban.”

Ezért kell azokról is mesélni, akik már nincsenek: a nagyszü-
lőkről, így majd unokáink is megőriznek rólunk, és elmesélnek 
életünkről sok szép élményt.

A tartalmas előadás színes képek vetítésével zárult, ahol a 
kisgyermek kirakta az ő meséjét, az ő világát. Így is elmondhat-
ja, mit hallott, mit élt át. Nóra a mi nevünkben is virágátnyújtás-
sal köszönte meg az értékes ismereteket, és A  kő meg a kocsi-
sok bolgár népmesével zárta a találkozót. Következő előadás: 
A szem leggyakoribb betegségei, Dr. Kovács Ibolya, május 30. 
hétfő, 18 óra.

„Szívünkben azzal a hittel fordulunk a hallgatókhoz, olvasók-
hoz, hogy egy maroknyi varázslatot tovább visznek otthonaikba, 
és egyre gyakrabban bújnak össze kifi gyelni, hogy is volt, ami-
kor az üveghegyen innen, de az Óperenciás-tengeren túl, volt egy 
mese…”

TM

Mese, mesélés, meghallgatás
A mese maroknyi varázslat

„Sokkal súlyosabbak a harag következményei, 
mint okai.”

Marcus Aurelius

Mácsai Mónika és Fehér Anikó
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F I L M S A R O KF I L M S A R O K

A visszatérő megtörtént események alapján 
készült. Magával ragadó, hátborzongató fi lm 
egy férfi  küzdelméről, a minden rettenet elle-
nére legyőzhetetlen élni akarásról és a teljes 
esélytelenséggel is dacoló emberi szellemről. 
A fi lmvásznat teljes egészében betöltő alkotás 

élményt nyújt a maga rideg és kietlen terében. A visszatérő felap-
rított, megmarcangolt, széttépett, ledarált, lenyelt, megrágott majd 
kiköpött, miután vége lett, nagyjából fél óra kellett és újra magam 
voltam. Ezek a mexikóiak újra értelmet adtak a mozinak. Megta-
nultuk, hogy a „nagybetűs moziélmény” szóösszetétel kritikában 
való leírásáért pofon jár, de ez most nem kritika. A visszatérő a 
nagybetűs MOZIÉLMÉNY. Ez a fi lm egyszerűen kitépi agyunk 
nyelvi központjából a sejteket, hogy ne tudjunk órákig, sőt na-
pokig értelmesen megszólalni. Az operatőri munka külön dicsé-
retes, mivel mindamellett, hogy természetes fényekkel készült a 
fi lm, a kameramozgások és a beállítások is remekül komponált és 
ritmikailag is nagyszerű műnek mondhatóak. Forma és tartalom 
összhangja, A visszatérőben ez a két dolog szenvedélyesen egy-
máshoz simulva tangózik. A tánc és a zene kifejeződik és átalakul 
egyfajta fényírássá, amit a kamera fi noman rajzol szemünk elé 
a nagy fehér vásznon. Itt jelenik 
meg a fi lmnek az a kifejezése 
hogy: a fi lm NAGY. Azoknak, 
akik ezt nem igazán értik, úgy 
tudnám kifejezni, hogy a mozi-
vásznon minden nagyobb, mint 
a valóságban és a kifejező kép-
sorok nyomatékosabban, erő-
teljesebben megmutathatóak. 
A visszatérőben megjelenő elementáris erejű forma nem esik le 
a vászonról, sokkal jobban támogatja a fi lmet, mint a Birdman 
esetében. 

A visszatérő hosszú beállításai, nagy látószögű lencsével fel-
vett, intenzív jelenetei, a képek eleven jelenlétét hangsúlyozó 
digitális kamera élessége, a természetes fények mind egy célt 
szolgálnak: hogy a néző ne fi lmet nézzen, hanem egy érzéki ta-
pasztalaton essen át. Iñárritu pontosan azt a formanyelvi stratégiát 
követi, amely a leginkább hosszú beállításokra, és premierplánok-
ra épülő fi lm a nézőjét a lehető legközelebb viszi a halászat, vagy 
épp az embervadászat élményéhez. Folyamatosan a kamerákba 
fröccsen a tengervíz, a halvér, a mocskos fémhálók szinte nekünk 
ütődnek. Iñárritu hátrahagyta korábbi fi lmjeinek csavaros dra-
maturgiáját és érzelmes realizmusát: az ész és a szív fi lmjei után 
elkészítette a test és a sár fi lmjét. A visszatérő a létezés nyers fi zi-
kaiságáról, a test elpusztulásáról szól, arról, hogy az ember nem 

több, mint puskával hadonászó nagy állat. DiCaprio jelenléte is 
ezt szolgálja és a rendező, Iñárritu formanyelve erre éleződött ki. 
A fi lm nagyon szépen bemutatja a ma élő ember viszonyát a ter-
mészettel, és hogy nem történik más most sem, csak a mértéktelen 
pusztítás, illetve fejetlen kizsákmányolás. A visszatérő azt is meg-
mutatja, hogyan szűnik meglépésről lépésre DiCaprio Leonardo 
DiCapriónak lenni: hogyan lesz belőle egy vergődő húscafat, egy-
szerű fényvisszaverő felület, ami már nem igazán színészkedik, 
hanem csak ott van. Itt mutatkozik meg a fi lm azon területe hogy 

a fi lm valójában fekete-fehér és 
mindig is az lesz, a képernyőn 
ki- és betakart fekete-fehér terü-
letek százalékaránya, amit úgy 
neveznek, az árnyékok játéka. 
A visszatérő tulajdonképpen for-
dított method acting módszerrel 
készült, a fi lm színésze ott kezdi 
a munkát, ahol a Birdman színé-

sze abbahagyja: a fejbelövésnél. Egy csomó fi lm járt már azon 
az úton, ahol Iñárritu munkája, de ilyen messze az érzéki avant-
gárd erdejében (narratív fi lmmel) kevesen jutottak el. Leonardo 
DiCaprio nagyon nagyot játszik, bár meg kell adni, hogy ekkora 
gesztusokat, ekkora szenvedést, a hörgő haláltusát „könnyebb” el-
játszani, mint az apró rezdülésnyi árnyalatokat. Tekintsünk most 
el a forgatás ismert nehézségeitől, fagyoskodástól állattetemekig.  
Az emberi akarat, pláne némi rendíthetetlen közlésvággyal páro-
sítva szült már emberfeletti teljesítményeket, elismerendő az is, 
nem is kicsinyítem. Tom Hardy hasonlóképpen szerencsés, sőt, 
minthogy gonoszt mindig látványosabban lehet láttatni, ebből is 
fakad az érzés, hogy Hardy „lejátszotta” DiCapriót a fi lmben – én 
ezt így nem állítanám, mert almát körtével minek hasonlítanék 
össze. Mindketten ugyanabban a briliánsan kivitelezett vízióban 
mozognak a rájuk ható erők ritmusára, ezt az erőt pedig Alejandro 
González Iñárritunak hívják, aki láthatólag csontjaiig átitatódott 
a latin-amerikai művészet – Márquez! – semmivel össze nem 
hasonlítható látásmódjával. Iñárritu nem fél homályban hagyni 
részeket, nem kényszeríti magát szimbólumainak feloldására, 
nem magyarázkodik, sőt még üzenni sem feltétlenül vágyik, csak 
teremt, és ez nagyjából a művészet maga. Úgy gondolom, az elis-
merések, díjak és főleg a nézők tetszése nem hiába lettek odaítél-
ve ennek a remekül elkészített fi lmalkotásnak. 

Filmajánló: Alejandro González Inárritu – A visszatérő

www.light-writers.org
ifj. Apczi Jenő

Fényírók: A visszatérő
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Eperszörp
Hozzávalók: 3 kg eper (megtisztítva 
mérve), 1,5 l víz, 1,5 kg cukor, 30 g 
citromsav.
Elkészítés: az epret leturmixoljuk, 
majd a vízzel, a cukorral és a cit-
romsavval forrásig melegítjük, és öt 
percig forraljuk. Szűrő segítségével 
leszedjük róla a habot, majd egy na-
pig lefedve állni hagyjuk. Másnap 
szűrőbe tett ruhán keresztül vagy 
tiszta tüllzacskó segítségével leszűr-
jük, hagyjuk szép lassan magától le-
csepegni. A lecsepegett lét ismét fel-
forraljuk, majd csírátlanított üvegek-
be szedjük, légmentesen lezárjuk, és 
száraz dunsztban (azaz sűrűn egymás 
mellé pakolva, jó sok pokróc és töröl-
köző között) hagyjuk lassan kihűlni.  
Ízlés szerint szódával vagy ásvány-
vízzel hígítva tálaljuk. Turbózhatjuk 
pár mentalevéllel is.

Torta fehér csokis 
piskótával 

Hozzávalók: fehér csokoládés piskó-
ta: 5 dkg fehér csokoládé, 2.5 dkg vaj, 
2 db tojás, 5 dkg cukor, 1 db vanília 
(fél rúd kikapart belseje), 1.5 dkg fi -
nomliszt, 1 dkg étkezési keményítő, 
1 marék dió (szárazon lepirítva, föl-
vagdalva). Gyümölcshab: 20 dkg eper 
(pürének), 15 dkg eper (egészben), 
150 g joghurt, 5 dkg cukor, 150 g hab-
tejszín, 8 db lapzselatin. 

Elkészítés: a fehér csokoládét ol-
vasszuk fel a vajjal vízgőz felett. A 
tojások sárgáját a fele cukorral és a 
fél rúd vaníliával addig verjük, míg 
kifehéredik. Vékony sugárban hoz-
zákeverjük a vajas csokoládét, végül 
rászitáljuk a lisztet a keményítővel. 
2 kanál fölaprított diót megpörkö-
lünk szárazon egy serpenyőben, és 
hozzáforgatjuk a masszához. Egy 
18 cm-es tortaformát kivajazunk és 
kilisztezünk, és 150-160 fokon süt-
jük 30 percen keresztül. A formában 
hagyjuk kihűlni. Gyümölcshab: föl-
verjük a tejszínhabot, és felhaszná-
lásig visszatesszük a hűtőbe. Elké-
szítjük az eperpürét: az epret letur-
mixoljuk és szitán átpasszírozzuk, 
majd hozzáadjuk a cukrot. Csípősre 
melegítjük, éppen ne forrjon, de for-
ró legyen. Hozzáadjuk az előre hideg 
vízbe beáztatott zselatint. Elkever-
jük, majd egy tálban hozzáadjuk a 
joghurtot, és jól összekeverjük. Vé-
gül óvatosan alákeverjük a felvert 
hideg tejszínt. A piskótára helyezzük 
a félbevágott eperszemeket (akár 
úgy, hogy szépen a tortagyűrű olda-
lához érjenek, így szép mintát adnak 
ki a torta oldalán majd). A kész habot 
az eperrétegre öntjük, és hűtőben 3-4 
óra alatt összeáll. A hab egy részét 
félretehetjük, és hűtőben dermesztés 
után a torta tetejének díszítéséhez 
fölhasználhatjuk. Illetve sablont te-
hetünk a torta tetejére, és kakaópor-
ral megszórjuk. 

Kekszsüti
Hozzávalók: 40 db háztartási keksz 
(szögletes), 2.5 dl tejföl, 3 ek. cukor, 
1 csomag vaníliás cukor, 20 g zsela-
tin, 15 dkg eper. 
Elkészítés: először egy tálban elke-
verjük a tejföllel a cukrot, meg a va-
níliás cukrot. Fogunk egy műanyag 
tálat, az aljára teszünk egy sor kek-
szet úgy, hogy az alját teljesen be-
fedje. Erre kenünk tejfölt, és így ré-
tegezzük tovább úgy, hogy a tetejére 
is tejfölös réteg kerül. Megszórjuk a 
tetejét földieperrel majd elkészítjük 
a zselatint, ráöntjük szép egyenle-
tesen, majd hűtőbe tesszük legalább 
fél napra, hogy a keksz jól megpu-
huljon.

Földiepres pulykamell
Hozzávalók: 4 szelet pulykamell, 1 
csipet liszt, 2 db tojás, 50 dkg mézes 
corn flakes, 1 kg eper, 10 dkg cukor, 
olaj.

Elkészítése: a cukrot egy edényben 
megkaramellizáljuk, s aranysárga 
karamellt készítünk. Hozzáadjuk az 
epret, és alaposan kifőzzük, majd egy 
szűrőn átpasszírozzuk. A pulykasze-
leteket sózzuk, majd bepanírozzuk 
liszt, tojás és corn flakes használa-
tával. A zsemlemorzsa helyett hasz-
náljuk a mézes corn flakest, melyet 
előtte egy kicsit összezúzunk kéz-
zel, hogy könnyebben rátapadjon a 
húsra. Bő olajban serpenyőben vagy 
fritőzben kisütjük. Mindkét oldalát 
szép aranybarnára sütjük, ez a hús 
vastagságától függően 1-2 percig fog 
tartani. Elkészítjük az epermártást. 
Ehhez az előzőleg elkészített eper-
pürébe belefőzzük a friss félbevágott 
epret. Egy edényben 1-2 percig for-
raljuk, éppen, hogy megpuhuljon az 
eper. A mártást a hús mellé tálaljuk.

Földiepres receptek
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A magyarkanizsai 
METALMANIA Kft. és 
Tandari László vállal-
kozó védnökségével 
az idén is nagyszámú 
vidám természetbarát 
család töltött egy kel-
lemes, felejthetetlen 
hétvégét a szabadban. 
Szombaton reggel az I. 
Magyar Fehérasztal Lo-
vagrend csoport újszerű 
előmajálisi bemelegítőt tartott NYÚLPAP-
RIKÁS ÉS SÜLT NYÚL főzés-sütésben nagy 
sikerrel. A magyarkanizsai Árok József 
szép nyuszijai bánatára, a kiválóan meg-
rendezett versengés, az ízletes étel-, ital-, 
kalácskülönlegességek, gyönyörűen fel-
díszített főzőhelyek és a páratlan környe-
zet, tanyánkra csábította a gasztronómia 
és a barátkozás életvidám szerelmeseit. 
Mindez Ősz Szabó Imre felsőhegyi és Mé-
száros Vilmos kanizsai szervező, valamint 
a felsőhegyi SARKANTYÚ tamburazene-
kar hangulatos muzsikájának érdeme. 

Vasárnap a napsütéses-szeles időjá-
rás ellenére is, gazdag étel- és italkínálat, 
gölöncsér, képkiállítás, vásár, a Wonder-
game légvár és a zentai RUBICON KÁVÉ 
különlegességei lepték meg a többszáz 
látogatót. A gyermekek játékos progra-
mokban és kézműves foglalkozásokban 
vettek részt a Segítsük egymást Vajdaság 
civilszervezet jóvoltából, de nem maradt 
el a gyöngyfűzés, a foci, a horgászat és 
testfestészet sem. A déli harangszótól 
kezdve Jó ebédhez szólt a nóta a szabad-
kai HAPPY QUARTET zenekar, a csanta-
véri CSILLAGVIRÁG DUÓ és DÉR ZSOLT 
hegedűvirtuóz jóvoltából. Feni, a póniló 
sétáltatása közben, az ebéd utáni szieszta 
idején Csikós Ferenc és Hangódi Ákos RC 
távirányítású autómodelljei ördöngős be-
mutatójában gyönyörködött a közönség 
és a népes gyermeksereg. Eközben a fo-
cipályán Gombaszögi László már vezette 
a különféle ügyességi játékokat, kötél-
húzást, zsákban futást, talicskatolást, 
sör- és borivó versenyt, és hatalmas 
sikerrel szerepeltek a zentai ZUMBA 
HAJNI csoport tagjai, akik a közön-

séget is bevonták zenés-tor-
nás műsorukba, gyermekeket 
és idősebbeket egyaránt! Tandari 
László tulajdonos köszönetét fe-
jezte ki a látogatóknak és támo-
gatóknak, szervezőknek, amiért 
immár hatodik alkalommal is so-
kan megtisztelték jelenlétükkel a 
rendezvényt. 

Továbbá sokan meglepték sze-
retteiket ízletes menüebéddel a 
Napsugár teremben. Borsos Feri 
konyhafőnök ízletes ebédje után 
jólesett a séta a tónál. 

Az idén is sokan vallatták a vizet 
horgászszerencse reményében.

A verseny fődíját, a vándorserle-
get, vele pedig egy malacot és egy 
kisnyulat is, a kiválóan elkészített 
töltött nyúlért, az Árok Mária-Ko-
vács Erika felsőhegyi páros nyerte. 
A legjobb nyúlpörköltért járó ser-
leget a zsűri Bogdán Zsófi a zentai 
versenyzőnek ítélte oda. Értéke-
lése szerint a legjobb pecsenyét a 
csókai Borsos Kálmán készítette. 
Az egyéb ételek kategóriájában a 
martonosi SD paprikafeldolgozó 
csapata nyert, méghozzá nyúlhús-
ból készült csevappal és pljeskavicával. A 
legjobb sós házi kalácsot a zentai Sárvári 

Margit sütötte, az édes kalácsok közül pe-
dig az ugyancsak zentai Bilicki Vidosava 
által készített kalács bizonyult a legfi no-
mabbnak. A legjobb pálinka díját a ván-
dorserleget is elnyert felsőhegyi Kovács 
Erika birspálinkája érdemelte ki, azzal pe-

dig végképp nem mondunk újat, hogy 
a legszebb főzőhelyért járó elisme-
rést (mint számtalan más versenyen 
már olyan sokszor) a hódegyházi 
háziasszonyok standja kapta meg.

cmyk
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E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

Orom és a magyarországi Kunfehértó nagyon 
jó kapcsolatot ápol már évek óta.  Rendszerint 
részt vesznek egymás jelentős rendezvényein. 

A múlt hétvégén, április 30-án, szombaton 
adták át ünnepélyes keretek között azt a műfü-
ves focipályát Kunfehértón, amit az Országos 
Pályaépítő Program keretén belül nyert pályáza-
ti pénzből sikerült létrehozniuk. 

A megnyitón az MLSZ nevében jelen volt 
Mészöly Kálmán, volt válogatott labdarúgó és 
szövetségi kapitány, Szabó Mihály a BKM-i 
MLSZ nevében szólalt fel, míg Bányai Gábor, 
mint országgyűlési képviselő vett részt és mon-
dott beszédet az ünnepségen. Az ünnepélyes 
beszédek és a szalag átvágása után az általános 
iskola színvonalas bemutatóját láthattuk! 

Természetesen ki is kellett próbálni az új 
pályát, ahol az oromi öregfi úk csapata is meg-
mérkőzött Disznajó és Kunfehértó focicsapatá-
val. Mindkét meccs az oromiak sikerével zárult. 
Disznajó ellen 9-2-re, míg a vendéglátókkal 
szemben 6-0-ra diadalmaskodtak a mieink. 

Ahhoz képest, hogy 1950-ben a jelenlegi falu 
helyén még puszta volt: szántóföld, legelő, mára 
már négy gyárral büszkélkedhetnek, és mint 
ahogy azt a helyiektől megtudtuk, nincsenek 
munkanélküliek a településen. Nem csak a tavuk 
lehet turistacsalogató, de a sok-sok rendezvény, 
amit évente szerveznek, például az egyre na-
gyobb sikernek örvendő Sörnapok, melyre idén 
júliusban kerül sor olyan híres fellépőkkel, mint 
például a Kiscsillag, a Belga, Wellhello, Irie 
Maffi a, hogy csak a legnevesebbeket említsük.

Huszár Zoltán polgármester és csapata min-
den dicséretet és köszönetet megérdemel a fan-
tasztikus vendéglátásért!

(x)

Az oromi öregfi úk taroltak Kunfehértón

Kunfehértó csúcsszezonban

Az oromiak csapata

Meccs előtti üdvözlés – Orom – Kunfehértó

Pályaátadás előtt Mészöly Kálmán, a 
Szőke Szikla is szólt az egybegyűltekhez
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Birkózás
Potisje sikerek

A Szabadkán rendezett második 
országos kupaversenyen a serdülők 
korosztályában 19 klub 68 birkózó-
ja lépett szőnyegre. A magyarkani-
zsai Potisje birkózói Újhelyi Sándor 
edző vezetésével három érmet nyer-
tek. Harmadik helyen végzett Pekla 
Ákos (54 kg), Sarnyai Ákos (63 kg) 
és Kukli Kristóf (100 kg).

A Bukarestben rendezett nemzet-
közi birkózótornán 20 ország válo-
gatottja vett részt, köztük az orszá-
gos válogatott tagjaként a magyarka-
nizsai Potisje két birkózója is. A ser-
dülők korosztályában Dejan Petrović 
(54 kg) a második helyet szerezte 
meg, míg az ifjúsági korosztályban 
Nagy Szebasztián (60 kg) a harma-
dik lett.

A Zomborban rendezett Vajdaság 
tartományi birkózó bajnokságon a 
serdülők és a fiatalabb pionírok kor-
osztályában a magyarkanizsai Po-
tisje birkózói Újhelyi Sándor edző 
vezetésével nyolc érmet szereztek és 
csapatversenyben a második helyen 
végeztek. Első helyezést ért el Mol-
nár Ferenc és Mosó Bálint, második 
helyet nyert Pósa Nimród és Rekecki 
Bálint, harmadik lett Rekecki Bo-
tond, Berec Dávid, Gulyás Csongor 
és Pekla Ákos. 

A csapatverseny sorrendje: 1. 
Zenta 36, 2. Potisje 34, 3. Soko 20 
pont, stb.

Asztalitenisz
Két kanizsai győzelem 

II. Női liga, Északi csoport, 18. 
forduló

Tiszaszentmiklós: Sloga–Kanizsa 
3:4

Részeredmények: Süveg–Szarvas 
J. 3:0, Vučković–Fejős 2:3, Badža–
Csikós 3:1, Süveg/Vučković–Fejős/
Csikós 0:3, Süveg–Fejős 2:3, Badža–
Szarvas J. 3:0, Vučković–Csikós 0:3

Nagy küzdelem után remek játék-
kal nyert a Kanizsa csapata, melynek 
soraiban Fejős két egyéni győzelmet 
szerzett és párosban Csikóssal együtt 
is diadalmaskodott. Az utolsó sors-
döntő meccsen Csikós remekelt és 
bebiztosította a Kanizsa győzelmét.

I. Vajdasági férfi  liga, 
17. forduló, Magyarkanizsa: Kani-

zsa–Mladost (Újpazova) 4:0
Részeredmények: Miskolci–Tintor 

3:1, Nagy Némedi–Kovačević 3:0, 
Sordje–Antonijević 3:0, Sordje/Nagy 
Némedi–Tintor/Antonijević 3:1

Kitűnő játékot nyújtott a hazai csa-
pat és biztos győzelemmel szerezte 
meg a bajnoki pontokat.

II. Vajdasági férfi  liga
21. forduló: Horgos–Miletić (Ne-

mesmilitics) 2:4. A Horgos két győ-
zelmét Mihalović szerezte.

22. forduló, Temerin–Horgos 1:4. 
A Horgos győzelmeit Mihalović, Sár-
kány, a Mihalović/Pijuković páros és 
Pijuković aratták.

Labdarúgás
Szabadkai liga, 24. forduló

Győzött a Potisje
Magyarkanizsa: Potisje–Bácska 

5:3 (1:2)
Népkerti pálya, 170 néző, vezet-

te: Jurić (Zenta). Góllövők: Romić a 
17. (11-esből), a 70., a 75. (11-esből), 
Tandari az 55., Guberinić a 73. illetve 
Szügyi a 20., Mitrović a 28., Morović 
a 88. percben.

Potisje: Zarić, Szögi, Rúzsa, Tan-
dari (Nikičić), Popović, S. Barjakta-
rović, N. Barjaktarović, Guberinić, 
Törteli (Vidović),  Nikutović, Romić.   

Bácska: Djukić, Stojanov, Mihaj-
lović, Kiss, Krizsán, I. Jelić, Lovre, 
Szügyi, Morović, B. Jelić (Popes-
kov), Mitrović. 

A Potisje folytatja remek szereplé-
sét és gólokban gazdag mérkőzésen 
hetedik győzelmét szerezte meg a 
tavaszi idényben a táblázat közép-
mezőnyébe tartozó moholi Bácska 
ellen. Hazai támadásokkal indult a 
mérkőzés, de a vendégek is jól kezd-
tek és veszélyes ellentámadásokat 
vezettek a hazaiak kapujára. Egy 
ilyen ellentámadás után a 8. percben 
a Potisje védői szabálytalanul szerel-
ték Morovićot a tizenhatoson belül 
és a játékvezető a tizenegyes pontra 
mutatott, de Lovre lövése a kapu-
fán csattant és így nem jutottak ve-
zetéshez a vendégek. A 17. percben 
megszerezte a vezetést a Potisje, ez-
úttal Romićot buktatták a tizenhato-
son belül és a legszigorúbb büntetőt 
maga a sértett biztosan lőtte a kapu 
bal alsó sarkába. Három perc múlva 
egy gyors ellentámadás után egyen-
lítettek a vendégek Szügyi révén, aki 
mintegy tizenöt méterről lapos lö-
véssel a hosszú sarokba bombázott. 
A 28. percben már a vendégek vezet-
tek, amikor egy újabb gyors ellentá-
madást vezettek és Mitrović a kifu-
tó kapust kicselezve lőtt a hazaiak 
kapujába. Ezután hazai támadások 
következtek, de nem jött össze az 
egyenlítés, így egygólos vendégve-
zetéssel tértek pihenőre a csapatok. 
A második félidőben a hazaiak fo-
kozták az iramot, az 55. percben egy 
remek összjáték után Tandari emelte 
át a labdát a kifutó kapus fölött és 
bal alsó sarokba találva egyenlített. 
A hajrában kidomborodott a hazai A Potisje birkózói a zombori Vajdaság tartományi bajnokságon
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csapat fölénye, a 70. percben egy 
újabb remek akció után Romić lapos 
lövéssel lőtt a jobb alsó sarokba és 
megszerezte a hazaiak vezető gólját. 
Három perc múlva Guberinić cselez-
te át magát a vendégek védelmén, 
lapos lövéssel bombázott a bal alsó 
sarokba és két gólra növelte csapata 
előnyét. Két perc múlva újabb hazai 
gólnak örültek a hazai szurkolók, 
amikor a vendégvédők kezezése mi-
att ítélt tizenegyest Romić a bal föl-
ső sarokba bombázva háromgólos 
hazai vezetést szerzett. A 88. perc-
ben szépítettek a vendégek, ekkor 
a kiugró Morović lapos lövésével a 
kapu közepébe lőtt és megszerezte 
csapata harmadik gólját. A hazaiak 
remek csapatjátékot mutatva megér-
demelt győzelmet arattak, soraikban 
Romić mesterhármast ért el, míg a 
vendégeknél Szügyi jeleskedett. A 
mérkőzésen a játékvezető két hazai 
játékosnak mutatott fel sárga lapot 
különböző szabálytalanság miatt. A 
táblázaton első a Potisje 45 ponttal.

Labdarúgás
Tisza menti liga

A községi csapatok eredményei:
14, forduló: Jedinstvo (M)–Hor-

gos 1911 0:3, Tisza B–Tromeđa 1:0, 
Jedinstvo (SK)–Šampion 1:0

15. forduló: Slavija–Jedinstvo 
(M) 5:1, Šampion–Tisza B 0:1, Haj-
duk–Horgos 1911 1:1

16. forduló: Jedinstvo (M)–Haj-
duk 1:2, Horgos 1911–Tromeđa 7:0, 
Tisza B–Jadran 0:1, Tisza (P)–Šam-
pion 4:2

Teke
II. Vajdasági liga
Hatodik a Kanizsa

Tizennégy csapat részvételével 
befejeződött a bajnokság. 

A végső sorrend. 1. Jadran (G) 41, 
2. Vihor 41, 3. Kljajićevo 40, 4. Ver-
bász 38, 5. Sloboda 35, 6. Kanizsa 
32, 7. NS 1932 31, 8. SPENS 26, 9. 
Becse 23, 10. Veteran BMV 22, 11. 
Junaković Prigrevica 17, 12. Jadran 
(F) 9, 13. Golubinci 5, 14. Radnički 
LK 4 pont. 

A bajnoki címet a golubinci Jadran 
csapata szerezte meg, mivel az egy-

más közti eredmények alapján 3:1 
arányban jobbnak bizonyult a zom-
bori Vihor csapatánál. A ligák átszer-
vezése miatt a Jadran (G), a Vihor és 
a Kljajićevo jutott fel az I. Vajdasági 
ligába, míg az onnan kieső újvidéki 
Džambo Invest az őszi idényben a II. 
Vajdasági ligában szerepel. A Kani-
zsa a hatodik lett.

– Mi a klubban elégedettek va-
gyunk az elért hatodik hely megszer-
zésével, mivel ezt az eredményt ki-
zárólag hazai, tehát magyarkanizsai 
játékosok érték el. Az őszi idényben 
eredményesebben játszott a csapat, 
a tavaszi idényben különösen hazai 
pályán szerepeltünk rosszul, mivel 
négy mérkőzést elveszítettünk itt-
hon, köztük két gyengébb csapattól 
is. Az őszi idényben tizenkét csapat 
indul ebben a ligában, ami kevesebb 
vidéki utazást és bizonyos anyagi 
megtakarítást jelent a klub részére. A 
ligában minden pálya montázsborítá-
sú, mint a magyarkanizsai, így adot-
tak a technikai feltételek az ered-
ményes szereplésre a bajnokságban. 
Mivel az idény az önkormányzat nö-
velte a klub pénzügyi támogatását, 
így ősztől kezdve terveink között 
szerepel a tekesuli újbóli beindítása 
az elemi és a középiskolás gyere-
kek részére. A klub kevés játékossal 
rendelkezik, így az utánpótlás-neve-
lésre igyekszünk nagyobb hangsúlyt 
fektetni, hogy a jövőben megfelelő 
számú játékoskeret álljon a klub ren-
delkezésére. A klubnak nagy anyagi 

segítséget jelent, hogy térítésmen-
tesen használhatja a tekepályát, de 
még így is a rezsi és a karbantartási 
költségek jelentős tételt tesznek ki 
a költségvetésben. Mi a nehézségek 
ellenére bizakodva tekintünk a jövő-
be, munkával és edzéssel minél ered-
ményesebben akarunk szerepelni a 
bajnokságban és a különböző ver-
senyeken – mondta Igor Vuković, a 
Kanizsa Tekeklub elnöke.

Kajak
Bratstvo-siker

A belgrádi Ada Ciganlija eve-
zőspályán rendezték meg az orszá-
gos kajak bajnokságot 5000 méteren 
és az országos korosztályos kupa-
versenyt. A magyarkanizsai Bratstvo 
kajakosai sikeresen szerepeltek eze-
ken a versenyeken és összesen hat 
érmet szereztek.

Az 5000 méteres országos bajnok-
ságon a serdülőlányok korosztályá-
ban első helyen végzett Sziveri Rita, 
míg az ifi lányok korosztályában má-
sodik helyet szerzett Poberai Anett.   

Az országos kupaversenyen első 
helyezést ért el a serdülőlányok 
korosztályában 500 méteres távon a 
Sziveri Rita/Barta Éva (Bratstvo/Ti-
szavirág) kajak kettős. Harmadik lett 
Sziveri Rita (serdülő lányok, K-1, 
1000 m) és Poberai Anett (ifi lányok, 
K-1, 200 m és 1000 m).

L. E.

A Kanizsa tekecsapata
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Kanizsán üres ház kiadó vagy eladó. 
Valamint egy egyszobás és egy két-
szobás lakás kiadó.
Tel.: 024/4878-300
Mob.: 063/ 89-03-550

Családi kertes házat vásárolnánk Ka-
nizsán, 5-6 éves részletfi zetési lehető-
séggel ügyvéd által hitelesítve.
Mob.: 064/806-21-24

Eladó sima kivarrású goblein, páva, 
lovas, szűzanya (30 euró/drb), aranyo-
zott rámában tájkép (100 eu), két virág-
csokor (50 euro/drb)
Mob.: 063/8427-118

Kanizsán 70 m2 lakás eladó első 
emelet, két szoba, terasz, konyha-
ebédlő, spejz, fürdőszoba, előszoba. 
Tel.: 063/8406753

Eladó kisebb kombinált szekrény, 
asztal négy párnázott székkel, 
gyermekkerékpár, konyhai kisbojler, 
régi Singer varrógép, citera, Alfa 7. 
gázkályha.
Mob.: 063/774-64-85

Kiadó vagy eladó nem berendezett 
lakás Kanizsán a szűk központban.
Tel.: 063/508-568

2,5 x 3,5m keveset használt kézi 
csomózású gyapjúszőnyeg: 250 eu, 
a komoly vevővel megegyezünk. 
Tel.: 0230/82-321

Kanizsán ház eladó a piacnál a 
Tulipán utcában. Két szoba, össz-
komfort, központi fűtés, háromfázis, 
szárazkapu bejárattal.
Tel.: 024/221-750
Mob.: 062/84-64-089

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71
Eladó Gorenje mosógép, Samsung 
kombinált hűtő és Zanussi álló 
mélyhűtő Kanizsán.
Mob.: 063/83-82-395

Nagy kapacitású, gázzal, villany-
árammal működő, Svájcból impor-
tált gyros- és grillsütő eladó. 
Mob.: 064/ 558-96-59

Sürgősen eladó kertes családi ház 
Magyarkanizsán. 
Érdeklődni: 062/17-29-360

Hagyaték-kiárusítás nagy válasz-
ték, jutányos árak! Magyarkanizsa 
Dózsa György 27.
Mob.: 062/84-94-658
Mob.: 062/96-73-235

Eladó: gitár, elektromos masszí-
rozó, dekoratív luszter D. Tihamér 
festmény, faragott TV szekrény.
Tel.: 024/4877-455

Kanizsán gyerek felügyeletét válla-
lom megbeszélés szerint.
Mob.: 062/17-29-360
Eladó egy fekete, fi únak való öltöny 
bérmálkozásra. Mérete 46-os. Ár: 
2000 dinár! 
Mob.: 063/729-50-70

Régebbi típusú villanykályha eladó.
Mob.: 063/894-93-76

Eladó Magyarkanizsán földszintes 
családi ház nagy kerttel, a központ-
ban, Karađorđeva 9. szám alatt. 
Ugyanott eladók bútorok is.
Tel.: 024/4877-869

Eladó Kanizsán legalizált, összkom-
fortos családi ház, kicsi kert.
Tel.: 024/4878-214
Mob.: 064/478-45-16

Kiadó egy felújított kétszobás lakás 
Magyarkanizsán a központban (Uni-
dom) 57 négyzetméter terasszal. 
Fűtés, klíma rendelkezésre áll. 100 
euró/hó. Érdeklődni üzenetben vagy 
telefonon. Mob.: 063/81-25-037

A négyéves gyereknél az a természetes, 
ha még nem fi gyel az öltözködésre, játszik, 
megfeledkezik a dologról, és különösen a 
sietségről. A sietség és a siettetés árt a gye-
reknek, és a családi légkörnek is. Mivel 
azonban mégiscsak el kell készülni időre, 
és még ha nem is kell, a négyéves gyerek 
öltözködését a felnőtt segíti. Az öltözködés 
ebben az életkorban még együttes művelet, 
úgyszólván az iskoláig.

A gyerek változik, szinte hónapról hó-
napra, két-három év ebben az életkorban 
még rengeteg és igen sok változást magá-
val hozó idő. Most még egyáltalán nem kell 
tudnia odafi gyelni arra, amire a szülő sze-
retné, hogy fi gyeljen. A fi gyelem ilyenkor 
még önkéntelen, és a fi gyelemnek ez a faj-
tája sokkal erőteljesebb és hatékonyabb, de 
tudatosan és szándékosan nem irányítható. 

Ezzel a fi gyelemmel tanul meg a gyerek 
„magától” például beszélni is.

Soha nem szabad elfelejteni, hogy a 
nagyobbik testvér a kicsi megszületése óta 
sok érzelmi terhet hordoz magával. Ebből 
egyrészt az következik, hogy kisgyereke-
sebb módon viselkedik a koránál. Hason-

lítani akar az érzése szerint több fi gyelmet 
kapó kicsire. Ezért az önállóság még job-
ban kitolódhat. Általában a nagyobb gyerek 
továbbra is nagyszerűen koncentrál, elmé-
lyülten játszik. Ez az önkéntelen fi gyelem 
és az életkorának megfelelő koncentráció 
formája és egyben fejlesztése is. A gyerek 
koncentráló képességét ebben az életkor-
ban semmivel sem kell külön fejleszteni. 
Megfelelő testi és lelki fejlődés és meg-
felelő ingerdús, de szabad játékra békés 
nyugalmat biztosító környezet esetén sem-
miféle „módszert” nem kell becsempészni 
a mindennapokba. Játszani kell vele, ha ezt 
igényli, és hagyni kell játszani, szabadon és 
fantáziája szerint. Mesélni kell esténként, 
minden este, amit ő kér. Sokat kell vele 
bohóckodni, mindazt csinálni, amit ő élvez 
és szeret. A fejlődés motorja ilyenkor még 
egyértelműen, élettani értelemben is a gyer-
meki öröm és derű.

A játékokat, ha van a gyereknek egy ön-
álló sarka, vagy netán külön szobája, nem 
kell rendszeresen én önállóan elrakni. Ter-
mészetesen időnként rendet kell csinálni, 
együtt, de az önálló elrakás követelménye 

semmiképpen nem valósulhat meg. Ehhez 
az is hozzá tartozik, hogy a szülők szobá-
jában a játékokat nem szabad szétszórni és 
úgy hagyni. 

Ugyanígy, ha egy négyéves gyereket 
kézmosásra akarnak indítani az étkezés 
előtt, együtt kell kezet mosni.

A testileg és lelkileg egészséges gyere-
kek természetes kíváncsisága és érdeklődé-
se jelentősen megnő a 7. és 8. életév táján, 
és éber is marad ez a külvilágra nyitott 
érdeklődés egészen a kamaszkorig. A jó 
tanítónak sikerül felkelteni és ébren tartani, 
lekötni kisdiákjainak fi gyelmét.

Az iskolában is az a gyerek tud majd jól 
fi gyelni elmélyülten, szinte magától megje-
gyezni amit hallott, mondókákat, dalocská-
kat, aki érzelmi biztonságban élt, aki önfe-
ledten mondhatta, dúdolhatta őket.

A szülők azáltal tehetik a legtöbbet a jó 
eszű gyermekük kibontakozásáért, hogy 
legalább olyan értékesnek látják őt, mint 
amilyen, vagy esetleg még értékesebbnek. 
Ezzel csak előresegítik őt a kibontakozásá-
ban, az életútjában.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

Az önkéntelen fi gyelemről
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Hajlamos a kis dolgokból is nagyot 
kreálni, mert nem találja a helyét a világban. 
Belső elégedetlensége nem engedi, hogy 
élvezze az életet.

Használja ki a kedvező lehetőségeket, 
amit ezen a héten a sors kínál. A tétovázással 
sokat veszíthet, akár az üzleti életben, de főleg 
a hivatása területén.

Kerülje a konfl iktusokat, mert csak a 
rövidebbet húzza. A veszekedést és az éles 
megjegyzéseket most nagyon a szívére veszi, 
ne kösse az ebet a karóhoz.

Nehéz hétnek néz elébe, de végül sok, 
eddig halogatott teendőjének a végére jár. 
Erejét nem kímélve befejez mindent, s bár 
igen elfárad, de elégedett lesz.

A szerelmi téren elért sikerei elbizakodottá 
teszik, emiatt sok ellenséget szerezhet. 
Olyanokat is magára haragíthat, akikre 
később még nagy szüksége lehet.

A könnyelműen tett ígéretei miatt 
kénytelen háttérbe szorítani a saját teendőit. 
Az el nem végzett feladatok pedig lassan, de 
biztosan a körmére égnek.

Amennyiben szeretné folytatni a félbe 
maradt kapcsolatát, akkor ne habozzon 
sokáig. A félelmei ne akadályozzák meg 
abban, hogy a szívére halhasson.

Legyen őszinte a párjához, ne hagyja 
kételyek között őrlődni. Képzelje magát a 
helyébe, valószínűleg ön sem ugrana ki a 
bőréből a boldogságtól.

Lelkesedése csak tiszavirág életű, emiatt 
megakadályozhat egy ígéretesnek tűnő kap-
csolat megszilárdulását. Ne vegye félvállról, 
sokat veszíthet.

Kevés befektetéssel jelentősebb összeget 
kereshet, ha megragadja a kínálkozó 
lehetőséget. Nem érdemes elszalasztania, 
mert később megbánhatja.

Ezen a héten kiújulhatnak a visszeres 
panaszai, legyen résen, ne hanyagolja el őket. 
Amennyiben szükséges, minél hamarabb 
forduljon szakorvoshoz.

Nehezen viseli a hétköznapok 
egyhangúságát, emiatt könnyen visszatérhet a 
káros szenvedélyekhez. Keressen valamilyen 
érdekes, izgalmas elfoglaltságot.

Kihagyhatatlan buli 
a tanyán!
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KKreatív kerti dekoráció
Í , néhányme példa bútorok kerti újrahasznosítására. Mielőtt bútordarabokat
lomtalanítanunk, gondoljuk át, hátha a kertbenmég használhatóak valamire.
A lepukkant szék ülőkéje helyére drótból növénytartót hajlít . Élénkhatunk
színűre festve ki tudjahányévigszolgálmégúj szerepében., Dea rosszbicikli
vagyéppagumiabroncs is felhasználhatóak.

Összeállította: Deák Verona
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